
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,297,448 1,100,564 196,884

1.지방자치단체이전수입 18,960 0 18,960

1.교육경비보조금 18,960 0 18,960

1.기초지방자치단체전입금 18,960 0 18,960

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 18,960 0 18,960
(성립전)교육발전특구 시범지역 운영 지원 : 

18,960,000원 * 1개교 =
18,960,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,278,388 1,100,464 177,924

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,388 1,100,464 177,924

1.교육비특별회계전입금 1,278,388 1,100,464 177,924

2.목적사업비전입금 843,485 665,561 177,924
(성립전)무상급식비 지원 : 105,800,000원 * 1

개교 =
105,800,000

무상급식비 지원 : -4,497,000원 * 1개교 = -4,497,000

태양광 가로등 설치비 : -143,000원 * 1개교 = -143,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

24,820,000원 * 1개교 =
24,820,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,380,000원 * 1

개교 =
-1,380,000

(성립전)식재료비(친환경농산물) : 12,046,000

원 * 1개교 =
12,046,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 4,400,000원 * 1

개교 =
4,400,000

학교폭력예방교육 : -7,463,000원 * 1개교 = -7,463,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(목적) 전북에듀페이 입학지원금 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(목적)순회교사 여비 : -510,000원 * 1개교 = -510,000

(성립전)(목적)순회교사 여비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

토요스포츠데이 강사비 : -910,000원 * 1개교 

=
-910,000

(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전)상반기 학교급식 유정란 지원비 : 

1,298,000원 * 1개교 =
1,298,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(목적)조리사및조리원대체인건비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

497,000원 * 1개교 =
497,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

794,000원 * 1개교 =
794,000
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(성립전)교복구입비 지원금 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-1,967,000원 * 1개교 =
-1,967,000

(성립전)교육시설안전인증 사업비 : 5,393,000

원 * 1개교 =
5,393,000

(성립전)꿈드림 진로프로그램 운영비 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

2024 하반기 토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전)기초학력 교구 구입 지원비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)수학 교구 구입 지원비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)급식기구 확충 지원비 : 3,200,000원 

* 1개교 =
3,200,000

순회교사여비 : 400,000원 * 1개교 = 400,000

(성립전)예술교육 대축제 운영비 : 220,000원 

* 1개교 =
220,000

(성립전)(목적)급식비차액보전비 : 5,876,000

원 * 1개교 =
5,876,000

(성립전)(목적)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

학교폭력예방교육(어울림프로그램) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)제54회 전국소년체육대회 동계 강화 

훈련비 : 6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

2.자체수입 90,073 105,453 -15,380

1.학부모부담수입 82,106 100,953 -18,847

1.수익자부담수입 82,106 100,953 -18,847

1.급식비 29,411 31,913 -2,502

1.급식비 29,411 31,913 -2,502
(교직원)급식용식재료비등 : -2,502,000원*1교

=
-2,502,000

2.현장체험학습비 39,138 56,482 -17,344

1.현장체험학습비 39,138 56,482 -17,344 1학년현장체험학습 : -525,000원*1교= -525,000

2학년현장체험학습 : -3,875,000원*1교= -3,875,000

3학년현장체험학습 : -7,810,000원*1교= -7,810,000

1학년수련활동 : -996,000원*1교= -996,000

테마식현장체험학습(2학년) : -4,138,000원*1

교=
-4,138,000

3.졸업앨범비 4,464 5,408 -944

1.졸업앨범비 4,464 5,408 -944 졸업앨범비 : -944,000원*1교= -944,000

4.기타수익자부담수입 9,093 7,150 1,943
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1.기타수익자부담수입 9,093 7,150 1,943 (성립전)체육복구입비 : 1,943,000원*1교= 1,943,000

2.행정활동수입 7,967 4,500 3,467

1.사용료및수수료 785 1,000 -215

1.사용료및수수료 785 1,000 -215

1.사용료 785 1,000 -215 학교시설사용료 : -215,000원*1교= -215,000

2.기타행정활동수입 7,182 3,500 3,682

1.이자수입 3,200 3,000 200

1.이자수입 3,200 3,000 200 예금이자수입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 3,982 500 3,482

1.기타행정활동수입 3,982 500 3,482 기타행정활동수입 : 3,482,000원*1교= 3,482,000

3.기타수입 2,013 2,013 0

세입합계 1,389,534 1,208,030 181,504
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